

Imobilizado	IN RFB nº 1700/2017 Taxa anual de depreciação	Avaliação CPC 01 - CPC 27 * Vida útil det. (anos)	Vida útil remanescente. (anos)
Imóveis – Instalações Administrativas	10%	17	11
Imóveis – Instalações Operacionais	4%	23	18
Imóveis – Instalações Canteiros Ornamentais	4%	10	8
Imóveis – Estacionamento	4%	24	19
Veículos	20%	5	3
Aparelhos de Comunicação	20%	5	3
Equipamentos de Informática	10%	5	4
Máquinas e Equipamentos	10%	12	9
Móveis e Utensílios	10%	15	12
Instalações	20%	18	15

* Conforme Laudo de Avaliação Patrimonial emitido pela empresa AXS Consultoria Empresarial em 31/12/2019.

A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados bianualmente e os efeitos de quaisquer mudanças nas estimativas são contabilizados prospectivamente.

• Redução ao valor recuperável
Os ativos imobilizados têm o seu valor recuperável testado por ocasião do levantamento das demonstrações financeiras, caso haja indicadores de perda de valor.

Durante o exercício de 2020, a Companhia não identificou a existência de indicadores de que determinados ativos imobilizados poderiam estar acima do valor recuperável, e consequentemente não se fez necessária a provisão para perda de valor recuperável dos ativos imobilizados.

Os testes de impairment sobre ativos imobilizados com vida útil econômica indefinida são bianualmente testados no encerramento do exercício. Outros ativos não financeiros são submetidos a testes de impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que seu valor contábil pode não ser recuperável. Quando o valor contábil de um ativo excede a sua quantia recuperável (isto é, o maior entre o valor de uso e o valor justo menos os custos da venda), uma provisão é reconhecida para trazer o valor contábil ao seu valor recuperável. As perdas por impairment são incluídas no resultado.

• Intangível
O ativo intangível compreende os sistemas de informática (softwares) e licenças de uso dos mesmos. A amortização é calculada pelo método linear, à taxa de 20%, e leva em consideração o tempo de vida útil estimado dos referidos intangíveis.

• Demais ativos: circulante e não circulante
São apresentados ao valor líquido de realização.

f) Passivos: circulante e não circulante
São reconhecidos pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e cambiais incorridas até a data do balanço.

g) Fornecedores
São inicialmente reconhecidos pelo valor nominal e, subsequentemente, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias e cambiais incorridos até a data de encerramento das demonstrações financeiras.

h) Provisões
Uma provisão é reconhecida no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas

5. Aplicações Financeiras
A partir do exercício de 2016 a Companhia adotou o critério de aplicação diária dos recursos disponíveis em conta corrente do Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Banco Santander.

Em 31 de dezembro as aplicações financeiras estavam assim representadas:

Instituição financeira	Modalidade	2020	2019
Caixa Econômica Federal	FIC PERSONAL RF LP	376.785	1.049.435
Caixa Econômica Federal	FIC GIRO EMPRESAS RF REF DI LP	416.368	715.306
Banco do Brasil	BB AUTOMÁTICO EMPRES	-	193.056
Banco do Brasil	CNPJ CP EMPRESA AGIL	208	527.491
Banco do Brasil	CDB DI	1.675.476	-
Banco Santander	CONTAMAX EMPRESARIAL	1.771	200
Banco Santander	CDB PROGRESSIVO 10M	-	200.019
Banco XP Investimentos	RENDA FIXA PÓS-FIXADA	1.001.090	-
Total		3.471.698	2.685.507

As aplicações financeiras em fundos de investimentos estavam com os rendimentos pactuados provisionados até a data base do balanço.

6. Clientes
Em 31 de dezembro o saldo de clientes estava assim representado:

Clientes	2020	2019
Infraero Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária	372.688	1.259.557
Gol Linhas Aéreas S/A	372.342	75.991
RP Ativ. Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda	54.148	9.182
Unidas Locadora de Veículos Ltda	37.322	0
Pajolla Comunicação Ltda - Me	25.233	50.561
Azul Linhas Aéreas S.A.	24.667	32.652
BHZ Logística Integrada Ltda	18.500	0
Localiza Rent a Car S.A.	16.483	19.334
Movida Locações de Veículos S.A.	11.668	1.207
Outros	62.569	294.276
Total	995.621	1.742.760

Em 31 de dezembro os valores a receber de clientes apresentavam-se líquidos daqueles que não apresentam possibilidade de recebimento.

Se o prazo de recebimento é equivalente a 12 meses ou menos, estão classificados no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentados no ativo não circulante.

7. Impostos a Recuperar
Os impostos a recuperar em 31 de dezembro estavam assim apresentados:

Impostos a recuperar	2020	2019
IRRF a recuperar	8.575	-
INSS a recuperar	-	-
ISSQN a recuperar	-	-
CSRF a recuperar	-	-
Total	8.575	-

Os créditos tributários serão utilizados para compensação com débitos tributários futuros

8. Outros Créditos
Outros créditos apresenta a seguinte composição em 31 de dezembro:

Outros créditos	2020	2019
Adiantamento de Terceiros	0	50.709
Adiantamento de Viagens	828	931
Adiantamento de Férias	11.654	0
Total	12.482	51.640

9. Despesas Antecipadas
Outros créditos das despesas antecipadas estavam assim representadas:

Despesas Antecipadas	2020	2019
Seguros a Apropriar	8.634	8.970
Assinaturas e Anuidades a Apropriar	15.557	12.898
Total	24.191	21.868

11. Imobilizado
A evolução do ativo imobilizado no exercício de 2020 está a seguir demonstrada:

Composição Imobilizado	Saldo em 31/12/2019	(+) Adições	(-) Baixas	(=) Imobilizado	(-) Depreciação	Saldo em 31/12/2020
Benefitorias - Inst Administrativas	66.832	-	-	66.832	(66.549)	282
Benefitorias - Inst Operacionais	554.001	-	-	554.001	(172.026)	381.975
Benefitorias - Cant Ornamentais	175.172	-	-	175.172	(116.366)	58.806
Benefitorias - Estacionamento	339.410	-	-	339.410	(91.493)	247.917
Veículos	317.224	-	-	317.224	(282.581)	34.643
Aparelhos de Comunicação	59.655	3.626	-	63.281	(46.134)	17.146
Equipamentos de Informática	223.710	46.737	(449)	269.997	(156.747)	113.250
Máquinas e Equipamentos	895.591	64.252	(9.020)	950.824	(732.033)	218.791
Móveis e Utensílios	450.284	2.384	-	452.668	(288.352)	164.316
Instalações	340.301	-	-	340.301	(170.599)	169.702
Total	3.422.180	116.998	(9.469)	3.529.709	(2.122.879)	1.406.829

O imobilizado está integralmente localizado no Brasil e é empregado exclusivamente em suas operações. O imobilizado está livre de ônus, exceto quando atrelado ao próprio financiamento.

A composição sintética do Imobilizado, com seu saldo acumulado, está a seguir apresentada:

Composição	Saldo em 31/12/2020
Total Imobilizado	3.529.709
(-) Depreciação acumulada	(2.122.879)
(-) Provisão para perdas em Impairment	-
Imobilizado líquido	1.406.829

• Depreciação
A depreciação do exercício totalizou R\$ 256.524,29 e foi calculada pelo método linear com base na expectativa de vida útil econômica dos bens. As exclusões

12. Intangível
A evolução do ativo intangível no exercício de 2020 está a seguir demonstrada:

Composição Intangível	Saldo em 31/12/2019	(+) Adições	(-) Baixas	(=) Intangível	(-) Amortização	Saldo em 31/12/2020
Software	59.021	2.397	-	61.418	(36.786)	24.632
Total	59.021	2.397	-	61.418	(36.786)	24.632

Os valores mantidos como Intangível são decorrentes de aquisição de licenças de uso de softwares desenvolvidos por terceiros para utilização na operação da Companhia.

13. Fornecedores
Na conta Fornecedores encontram-se débitos decorrentes das compras de mercadorias para utilização nas atividades administrativas e débitos com prestadores de serviços, essencialmente no mercado interno. Os valores a pagar aos fornecedores estão registrados a valor presente na data do balanço.

Fornecedores	2020	2019
Copel Distribuição S.A.	78.093	90.143
Allyson Lion de Lima ME	43.518	-
Orbenk Administração e Serviço Ltda	22.286	-
Rotoplast Ins de Climatizadores Ltda	14.700	-
Ogasec Consultoria e Informatica	12.630	-
JV Gravina Eireli	12.000	-
Arrias e Franca Ltda ME	10.163	-
Santa Rita Saúde	9.227	10.885
System Card 460 Cont de Ac e Ind Eireli	8.841	-
JM Galheira e Galheira Ltda	8.373	7.380
NP Capacitação e Soluções Tecnológicas	8.165	8.165
Kawamura e Goncalves Ltda	8.000	-
Outros	29.611	610.445
Total	265.607	727.019

O prazo de pagamento é equivalente a 12 meses ou menos, desta forma classificados no passivo circulante.

14. Empréstimos e Financiamento
Os empréstimos e financiamentos tomados são reconhecidos, inicialmente, quando do recebimento dos recursos. Em seguida, os empréstimos e financiamentos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis").

No ano de 2020 foram contratados 2 (dois) empréstimos bancários junto à instituição financeira Santander S.A. visando subsidiar a folha de pagamentos dos funcionários nas competências 09/2020 e 10/2020. A taxa de juros pactuada foi de 0,31% a.m. com prazo de pagamento de 30 (trinta) meses, contados a partir do prazo de carência estipulado em 6 (seis) meses após contratação. As contratações de Empréstimos Bancários apresentam a seguinte composição, em 31 de dezembro de 2020:

Empréstimo 1 - Valor Nominal				Empréstimo 2 - Valor Nominal			
Valor Nominal	Valor Parcelas	Quant Parcelas	Valor Contratado	Valor Nominal	Valor Parcelas	Quant Parcelas	Valor Contratado
Curto Prazo	R\$ 2.106,60	8	R\$ 16.852,80	Curto Prazo	R\$ 2.099,15	7	R\$ 14.690,05
Longo Prazo	R\$ 2.106,60	22	R\$ 46.345,20	Longo Prazo	R\$ 2.099,15	23	R\$ 48.280,45
Total	R\$ 2.106,60	30	R\$ 63.198,00	Total	R\$ 2.099,15	30	R\$ 62.970,50

Empréstimo 1 - Juros a Apropriar			
Juros	Valor Mensal	Quant. Parcelas	Valor Contratado
Curto Prazo	R\$ 134,37	8	R\$ 1.074,96
Longo Prazo	R\$ 134,38	22	R\$ 2.956,32
Total	R\$ 134,38	30	R\$ 4.031,28

Empréstimo 2 - Juros a Apropriar			
Juros	Valor Mensal	Quant. Parcelas	Valor Contratado
Curto Prazo	R\$ 134,50	7	R\$ 941,49
Longo Prazo	R\$ 134,50	23	R\$ 3.093,50
Total	R\$ 134,50	30	R\$ 4.034,99

Os valores contratados foram registrados no Passivo Circulante e Passivo Não Circulante, conforme data para desembolso, sendo considerados pagamento de curto prazo aqueles previstos para até o final do exercício seguinte (31/12/2021).

15. Obrigações Tributárias
Em 31 de dezembro as Obrigações Tributárias estavam assim representadas:

Obrigações Tributárias	2020	2019
IRRF a recolher	37.764	37.356
PIS a recolher	5.523	11.915
COFINS a recolher	25.546	64.398
CSLL a recolher	40.235	40.235
ISSQN a recolher	8.095	22.557
IRRF retido a recolher	3.216	8.021
IRPJ a recolher	-	98.610
Retenções Lei 10833/2003	14.249	36.627
Total	94.392	310.315

16. Obrigações Trabalhistas
Obrigações Trabalhistas apresenta a seguinte composição em 31 de dezembro:

Obrigações Trabalhistas	2020	2019
INSS retido a pagar	30.611	83.037
FGTS a pagar	11.900	11.665
INSS a pagar	72.187	71.368
Contribuição sindical a pagar	127	176
Provisão para férias	196.440	325.574
Total	311.264	491.821

19. Empréstimos e Financiamentos - Longo Prazo
No ano de 2020 foram contratados 2 (dois) empréstimos bancários junto à instituição financeira Santander S.A. visando subsidiar a folha de pagamentos dos funcionários nas competências 09/2020 e 10/2020. A taxa de juros pactuada foi de 0,31%a.m. com prazo

17. Provisões
Em 31 de dezembro as Provisões estavam assim representadas:

Provisões	2020	2019
Provisão para contingências trabalhistas	8.564	32.564
Provisão para contingências cíveis	905.271	905.271
Total	913.835	937.835

A empresa possui contingências passivas de natureza trabalhista (2 ações) e civil (2 ações). As provisões para liquidação de processos são avaliadas mensalmente por consultor jurídico e provisionadas quando o risco é considerável provável. Não há ações judiciais consideradas como perda possível.

18. Outras Obrigações - Curto Prazo
Outras Obrigações (CP) apresenta a seguinte composição em 31 de dezembro:

Outras Obrigações - Passivo Circulante	2020	2019
Cheques a compensar	-	160
Pensão Alimentícia a pagar	523	-
Adiantamento de terceiros	70.920	222.000
Empréstimos consignados	7.263	14.234
ANAC - Agência Nacional da Aviação Civil	40.000	30.000
Associação dos Funcionários Municipais	327	-
Total	119.031	266.394

O valor de Adiantamento de Terceiros refere-se ao depósito caução (seguro-garantia) ref. contrato de prestação de serviços nº 10/SBMG/2020, correspondente a 10% do valor global do contrato com Esasero Empresa de Serviços Aeroportuários Ltda., valor a ser devolvido ao final do contrato mediante quitação de todas as obrigações da Contratada.

A conta ANAC refere-se à multa administrativa - ANAC (Agência Nacional de Aviação Civil) Processo nº 58.004206/2018-81, auto de infração 003434/2018 - SIGEC 664864189, negado provimento em segunda instância, no valor total de R\$80.000,00 parcelado em 24 vezes. O valor da multa foi registrado no Passivo Circulante e Passivo Não Circulante, conforme data para desembolso, sendo considerados pagamento de curto prazo aqueles previstos para até o final do exercício seguinte (31/12/2021)

de pagamento de 30 (trinta) meses, contados a partir do prazo de carência estipulado em 6 (seis) meses após contratação. As contratações de Empréstimos Bancários apresentam a seguinte composição, em 31 de dezembro de 2020:

Empréstimo 1 - Valor Nominal			
Valor Nominal	Valor Parcelas	Quant. Parcelas	Valor Contratado
Curto Prazo	R\$ 2.106,60	8	R\$ 16.852,80
Longo Prazo	R\$ 2.106,60	22	R\$ 46.345,20
Total	R\$ 2.106,60	30	R\$ 63.198,00

Empréstimo 2 - Valor Nominal			
Valor Nominal	Valor Parcelas	Quant. Parcelas	Valor Contratado
Curto Prazo	R\$ 2.099,15	7	R\$ 14.694,05
Longo Prazo	R\$ 2.099,15	23	R\$ 46.290,45
Total	R\$ 2.099,15	30	R\$ 62.974,50

20. Outras Obrigações - Longo Prazo
Outras Obrigações (LP) apresenta a seguinte composição em 31 de dezembro:

Outras Obrigações - Passivo Não Circulante	2020	2019
ANAC - Agência Nacional da Aviação Civil	33.333	-
Total	33.333	-

A conta ANAC refere-se à multa administrativa - ANAC (Agência Nacional de Aviação Civil) Processo nº 58.004206/2018-81, auto de infração 003434/2018 - SIGEC 664864189, negado provimento em segunda instância, no valor total de R\$80.000,00 parcelado em 24 vezes. O valor da multa foi registrado no Passivo Circulante e Passivo Não Circulante, conforme data para desembolso, sendo considerados pagamento de longo prazo aqueles previstos para após o final do exercício seguinte (31/12/2021).

21. Patrimônio líquido
Capital social
Em 31 de dezembro de 2020, o capital social subscrito e integralizado da Terminais Aéreos de Maringá SBMG S/A é de R\$ 7.600.000, representado por 152.000 quotas no valor de R\$ 50,00 cada pertencentes à Prefeitura Municipal de Maringá. A distribuição das quotas do capital subscrito está assim representada:

Acionista	Quantidade de ações ordinárias	Valor em Reais (R\$)	% de Participação
Prefeitura Municipal de Maringá	152.000	7.600.000	100,00%
Total	152.000	7.600.000	100,00%

Coberturas	LMI (R\$)
Incêndio, inclusive decorrente de tumulto, raio e explosão	15.000.000
Danos elétricos	1.500.000
Vendaval, furacão, ciclone, tornado, granizo, queda de aéro, impacto de veículos e fumaça	2.000.000
Roubo ou furto qualificado de bens	100.000
Anúncios Luminosos/Letres	30.000
Quebra de vidros	50.000
Assistência empresarial	10%
Responsabilidade civil operações	500.000
Responsabilidade civil empregador	500.000
Responsabilidade civil danos morais	200.000
Responsabilidade civil - Hangares, Instalações Aeronáuticas e danos a Aeronaves de 3º	2.000.000
Responsabilidade civil danos materiais - seguro automóveis	150.000
Responsabilidade civil danos corporais - seguro automóveis	200.000

O escopo de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, o qual foi determinado pela administração da empresa e que considera suficiente para cobrir eventuais sinistros.

30. Aspectos Ambientais
As instalações da Companhia estão sujeitas às regulamentações ambientais. A Companhia diminui os riscos associados com assuntos ambientais por meio de procedimentos operacionais de prevenção. A Companhia acredita que nenhuma provisão para perdas relacionadas a assuntos ambientais é requerida atualmente, baseada nas atuais leis e regulamentos em vigor.

31. Honorários da Administração e Conselho Fiscal
A Companhia considera como pessoal-chave da administração os Conselheiros e os Diretores.
Os diretores e conselheiros fiscais são remunerados na forma de pró-labore, pagos via folha de pagamento. A Companhia não oferece benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo a seus administradores. No ano de 2020 não foram pagos valores a título de gratificações a administradores.

32. Gerenciamento de risco - Instrumentos financeiros
a) Contexto geral
No curso normal de suas operações, a empresa está exposta a riscos, tais como riscos de mercado e de

para mensuração e gerenciamento de risco, e o gerenciamento de capital da Companhia.

33. Demonstração do Resultado Abrangente
No exercício de 2020 a Companhia não apresentou outros resultados abrangentes, fato pelo qual não apresenta a referida demonstração.

Maringá - PR, 31 de dezembro de 2020.

DIRETORIA	
Presidente	Fernando José Rezende
Vice-Presidente	Murilo Jordan Fernandes Martins
Contadora	Aline dos Santos CRC-PR 068.102/O-4

PARER DO CONSELHO FISCAL
O conselho fiscal da Terminais Aéreos de Maringá SBMG S/A, em reunião realizada em 18 de março de 2021, tendo examinado o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras referentes ao exercício de 2020, inclusive registros contábeis e documentos atinentes, são de parecer que as referidas demonstrações financeiras refletem com propriedade e exatidão a posição financeira da Terminais Aéreos de Maringá SBMG S/A em 31/12/2020. Desta forma recomendam a sua aprovação pela Assembleia Geral."

Conselheiros:	
Antonio Romero Filho	
Claudinei Braz Da Silva	
Marcelo Ferrari	

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Aos Administradores, Conselheiros e Acionistas da Terminais Aéreos de Maringá SBMG S/A Maringá - PR

Opinião sobre as demonstrações contábeis
Examinamos as demonstrações contábeis da Terminais Aéreos de Maringá SBMG S/A (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Terminais Aéreos de Maringá SBMG S/A em 31 de dezembro de 2020, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
Maringá - PR, 12 de março de 2021

BEZ Auditores Independentes S/S
CRC PR 5.010/O-2

Contador	
Valdemir Bez	
CRC PR 037.262/O-2	